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The Studying of the Factors of Program Name 
Attractiveness in Local Titles of Mazandaran 

Broadcasting  
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Abstract  
Choosing the title is one of the most important stages in making TV 
and Radio programs in IRIB which directly influences the audience. 
Using local languages in program titles is a part of the general topic of 
using local languages in IRIB which is a key factor in attracting the 
audience and has always been a challenging issue. Numerous factors 
likes experience, Knowledge and … are influential in choosing titles 
for TV and Radio programs which can be mostly classified by using 
linguistic factors. Zaker (2011) identified and presented scales for 
studying IRIB program titles employing Dor (2003) and Ifantido 
(2008) theories which are used in the present research to study TV and 
Radio programs’ titles using local Mazandarani language produced in 
IRIB (Mazandaran branch) in a 5-year period. The findings indicate 
that Mazandarani local language is used much less than Persian 
language. On the other hand, intertextuality is more employed by the 
producers in choosing program titles. 
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مطالعه عوامل جذابیت نام برنامه در عناوین محلی 
هاي صدا و سیماي مازندرانبرنامه  

 1فاطمه عامریان
 چکیده

کی از یسیما و  و سازي در صدافرایند برنامه انتخاب نام یا عنوان براي یک برنامه، از مراحل مهم
عنوان  ها که بههگذاري برنامتاثیرگذارترین عوامل در جذب مخاطب است. استفاده از زبان محلی در نام

ره ارد همواهاي محلی در صدا و سیما نقش مهمی در جذب مخاطب دجزئی از موضوع کلی کاربرد زبان
ها تاثیرگذارند گذاري برنامهنام در ... نظیر تجربه، دانش وددي هایی روبرو بوده است. عوامل متعبا چالش
بندي شناسی، شناسایی و طبقههاي مطرح در دانش زبانتوان بسیاري از آنها را با توجه به مؤلفهکه می

، معیارهایی براي بررسی )2008) و ایفانتیدو (2003) با الگوبرداري از دو نظریه دور (1390کرد. ذاکر (
ژوهش ب اصلی پران ارائه داده که چارچوماي جمهوري اسلامی ایهاي نمایشی صدا و سیعناوین برنامه

ازندران، ماي شبکه هاي صدا و سیمحاضر براي مطالعه عوامل جذابیت نام برنامه در عناوین محلی برنامه
دهد یساله نشان مهاي این شبکه در یک دوره پنجقرار گرفته است. بررسی عناوین مازندرانی برنامه

. همچنین در ها در مقایسه با فارسی بسیار کمتر استگذاري برنامهان مازندرانی در ناممیزان کاربرد زب
سازي عناوین، مورد هاي برجستههاي بینامتنیت بیشتر از مولفهها به زبان محلی، مولفهگذاري برنامهنام

 سازان قرار گرفته است.توجه برنامه
 سازي، شبکه مازندرانبینامتنیت، برجستهعنوان برنامه، زبان محلی،  :هاکلیدواژه

 
 مقدمه -1

ترین آنها، مز مهمیزان موفقیت یک رسانه در جذب مخاطب به عوامل گوناگونی بستگی دارد که یکی ا
ا آن شود. عنوان برنامه، نخستین چیزي است که مخاطب بها انتخاب میعنوانی است که براي برنامه

اي، دست به انهلیدات رسه فراوان و تعدد و تنوع توباید با توجه به مشغل شود و در شرایطی که اوروبرو می
 رود. یترین مبناي گزینش، به شمار مانتخاب بزند نام برنامه، گاهی تنها معرف آن و اصلی

دهد انتخاب نام سازان صداوسیما و کارشناسان رسانه نشان میمشاهدات پژوهشگر و گفتگو با برنامه
 استسازان صدا و سیما هاي برنامهبرنامه تلویزیونی یا رادیویی، همواره یکی از دغدغه مناسب براي یک

گذاري برنامه با در نظر گرفتن کنند در مرحله نامسازي تلاش میاندرکاران امر برنامهو هر یک از دست
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برنامه را انتخاب نظران، عنوان عواملی نظیر تجربه، دانش و علائق شخصی و همچنین مشورت با صاحب
ها و جلسات طرح و ه بر جلسات مقدماتی در معاونتهایی است که علاوکنند. عنوان برنامه، از مؤلفه

ها در گیرد و معمولاً داوريها نیز مورد توجه مسئولان ارزیابی، قرار میبرنامه، در جلسات ارزیابی برنامه
بان و کارشناسان حاضر در جلسات، صورت این خصوص نیز با توجه به دانش و تجارب شخصی ارزیا

 گیرد.می
هاي رادیویی و تلویزیونی، جزئی از گذاري برنامهموضوع استفاده از زبان محلی مازندرانی در نام

اي در راستاي هاي استانی و بخش کوچکی از اقدامات رسانهمبحث کلی کاربرد زبان محلی در رسانه
ها و موانعی روبرو بوده است. رانی است که همواره با محدودیتریزي زبانی براي زبان مازندبرنامه
هاي هاي مربوط به حفظ و ترویج زبانهاي استانی صداوسیما نهادهایی تاثیرگذار در اعمال سیاستشبکه

تواند ها میگذاري برنامهروند. استفاده از زبان محلی در ناممحلی در منطقه تحت پوشش خود به شمار می
زبان، در تقویت جایگاه آن زبان نیز موثر ر افزایش جذابیت عنوان برنامه براي مخاطبان محلیعلاوه ب

سازان ها اغلب بر اساس دانش و سلیقه شخصی برنامه). انتخاب عنوان برنامه65 :1400باشد (عامریان،
گذاري درانی نامهاي رادیویی و تلویزیونی که به زبان محلی مازنگیرد. اگرچه تعداد برنامهصورت می

هاي گذشته افزایش یافته است اما همچنان با تعداد عناوین فارسی فاصله قابل شوند نسبت به دههمی
به عنوان میراث ارزشمند  هاي اقوام مختلف ایرانی،ها و گویشتوجهی دارد. با توجه به اهمیت زبان

ی و تلویزیونی شبکه مازندران گام هاي رادیویفرهنگی کشورمان، انتخاب عناوین محلی براي برنامه
ریزي زبانی رسانه استانی در راستاي حفظ و ترویج زبان محلی مازندرانی به عنوان مهمی در برنامه

شود؛ به ویژه در شرایطی که به اعتقاد بوم مازندران قلمداد میبخش زیستبسترساز فرهنگ و هویت
هاي کاربرد آن بقاي این زبان به صدا در آمده و دامنهشناسان زنگ خطر جدي براي ادامه بسیاري از زبان

 حتی در استان مازندران نیز به شدت محدود شده است.
صورت گرفته (چه در داخل کشور و  هاي رادیویی و تلویزیونیگذاري برنامهتحقیقاتی که در زمینه نام

سازي است. با وجود هاي خاصی از برنامهشمار و غالباً محدود به حوزهالمللی) انگشتچه در عرصه بین
عوامل تاثیرگذار در جذابیت  شده دو عامل بینامتنیت و برجستگی را به عنواناین، برخی از مطالعات انجام

هاي شناسی و حوزهاند. اغلب این تحقیقات، مباحث مطرح در دانش زبانها معرفی کردهعناوین برنامه
شناسی اجتماعی را براي ارائه مختلف آن نظیر معناشناسی، صرف، نحو، کاربردشناسی و زبان

 اند. ناسب و مؤثر دانستههاي نظري به منظور شناسایی و تحلیل این دو عامل، مچارچوب
هاي رادیویی گذاري برنامهتا کاربرد زبان محلی مازندرانی در ناماست در پژوهش حاضر تلاش شده 

 و تلویزیونی شبکه مازندران و میزان توجه به عوامل موثر در جذابیت عناوین محلی، با رویکردي
علاوه بر آشکارساختن سهم کنونی زبان تواند اجتماعی بررسی شود. نتایج این تحقیق میشناسی زبان

هاي این زبان براي کاربرد در صدا و سیما، ها و بخشی از امکانات و پتانسیلگذاري برنامهمازندرانی در نام
  هاي محلی باشد.ها و گویشسازان و الگویی براي مطالعه این موضوع درباره سایر زبانراهگشاي برنامه
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 روش تحقیق -2
تحلیلی است. در این راستا، ابتدا تعاریف و مبانی نظري  -روش تحقیق در این پژوهش روش توصیفی 

تا بتوان با استفاده از آنها است اي، استخراج و معرفی شده شناختی و رسانهمرتبط با تحقیق، از منابع زبان
دوره  ر ادامه، با بررسید. دسازي و ایجاد بینامتنیت را در عناوین شناسایی کرعوامل مؤثر در برجسته

هاي رادیویی و تلویزیونی تولیدشده در صدا و سیماي مازندران (از ابتداي سال ساله از عناوین برنامهپنج
ها به زبان محلی گذاري برنامهگیري از این عوامل در نام)، میزان بهره1403تا پایان سال  1399

هاي رادیویی و تلویزیونی مقایسه شده گذاري برنامهر ناممازندرانی، مشخص و میزان استفاده از آنها د
عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی تولید و پخش شده در صدا و سیماي  500است. به این منظور بیش از 

عنوان برنامه  300عنوان برنامه رادیویی و حدود  200مرکز مازندران در این بازه زمانی که شامل حدود 
عنوان محلی از میان آنها استخراج شد.  47ردآوري و پس از حذف عناوین تکراري، تعداد تلویزیونی بود گ

عنوان برنامه تلویزیونی، مبناي تجزیه و تحلیل قرار  21عنوان برنامه رادیویی و  26این عناوین، شامل 
 گرفت.

 مطالعات پیشینه -3
ها و اسامی اند به نامتلویزیونی انجام شدههاي رادیویی و ی که در مورد برنامهختشناهاي ناماغلب پژوهش

گذاري افراد در جامعه، ها یا تاثیر احتمالی آنها بر فرهنگ نامها و سایر عناصر درون برنامهشخصیت
تا  ها کمتر مورد توجه قرار گرفته است.رسد در این میان نام یا عنوان خود برنامهاند. به نظر میپرداخته

هاي رادیویی و تلویزیونی، به عنوان متونی مهم و گذاري برنامهاست نام جایی که نگارنده مطلع
ها، تاکنون در هاي عنوان مناسب براي این برنامهپرمخاطب و مسائل مرتبط با آن از جمله ویژگی

ترین کشورمان چندان مورد توجه قرار نگرفته است. از میان معدود مطالعات صورت گرفته، به عنوان تازه
شناختی عناوین مطالعه زبان«اي از نگارنده با عنوان توان به مقالهترین اثر به پژوهش حاضر، میطو مرتب
هاي اثر پژوهشی ) اشاره کرد که عمدتاً مبتنی بر یافته1403» (هاي صدا و سیماي مازندرانبرنامه
» سیماي مازندرانهاي صدا و گذاري برنامهاجتماعی نام-شناختیمطالعه زبان«تري با عنوان مفصل

سازي را به عنوان عوامل ) نگاشته شد. نگارنده در این پژوهش، دو عنصر بینامتنیت و برجسته1400(
هاي رادیویی و تلویزیونی شبکه ساله در عناوین برنامهافزایش جذابیت نام برنامه در یک بازه زمانی یک

ها گذاري برنامهشبکه، عنصر بینامتنیت را در نام سازان اینها نشان داد برنامهمازندران بررسی کرد. یافته
 سازي این عناوین، کمتر مورد توجه آنها قرار گرفته است.اند و برجستهبیشتر مد نظر قرار داده

) 1396به قلم آرمان ذاکر و معصومه مهرابی (» هاي نمایشیشناختی عنوان در برنامهمطالعه زبان«
تر با عنوان هاي پژوهشی مفصلرسد با تکیه بر یافتهاست که به نظر مینیز از دیگر آثار پژوهشی مرتبط 

) 1390اثر آرمان ذاکر (» هاي نمایشی صدا و سیماشناختی موثر بر جذابیت عناوین برنامهعوامل زبان«
هاي نمایشی از گذاري برنامهبندي عوامل دخیل در نامنگاشته شده است. در این مقاله نیز ضمن طبقه

ترین این عوامل، در نظر سازي به عنوان دو مورد از مهمشناسی، دو عنصر بینامتنیت و برجستهزبانمنظر 



 79/نمازندرا يمایصدا و س يهابرنامه یمحل نینام برنامه در عناو تیمطالعه عوامل جذاب
 

هاي نمایشی صدا و سیماي جمهوري اسلامی ایران در یک بازه زمانی شش اند. بررسی برنامهگرفته شده
سازي دو عنصر، به برجسته ها، از میان اینسازان در انتخاب عنوان براي برنامهماهه، نشان داد که برنامه

 دهند.بیشتر از بینامتنیت توجه نشان می
 )1397(نهاي رادیویی نیز دو پژوهش قابل توجه صورت گرفته است. عادلیاگذاري برنامهدر مورد نام

هاي رنامهناوین ب، با بررسی ع»هاي رادیوییو طراحی نام برنامهمعیارهاي انتخاب «در پژوهشی با عنوان 
رد که ستخراج کهاي رادیویی ارادیویی ایران و سلامت، معیارهایی براي طراحی نام برنامه دو شبکه

اي با عنوان یز در مقالهن )1381(عبارتند از: مطلوبیت زبانی، معرف بودن، زیبا و نوآورانه بودن. خجسته
ها ر انتخاب نام این برنامهب هاي رادیویی و عوامل مؤثرگذاري برنامه، به نام»هاي رادیوگذاري برنامهنام«

ها ارائه کرد. بر این اساس، علایق و تمایلات گذاري این برنامههایی عمومی براي نامپرداخت و توصیه
وامل مؤثر بر جمله ع ها، ازطراحان برنامه، مخاطبان و علایق آنها و حوزه سازمانی و ساختار درونی شبکه

 هاي رادیویی هستد. انتخاب نام برنامه
 چارچوب نظري -4

و  1ها، به نظریه تناسب خبر از اسپربر) در بحث خود پیرامون اهمیت عناوین برنامه18: 1390ذاکر (
 3کند که مبناي دو نظریه مهم دیگر درباره عناوین خبري است که توسط دور) اشاره می1986( 2ویلسون

) که عموماً عناوین خبري و اخبار 2003اند. بر اساس نظریه دور () ارائه شده2008( 4) و ایفانتیدو2003(
اي معنایی از کل خبر است و نه ابزاري نشریات را مورد توجه قرار داده، عناوین خبري نشریات، نه خلاصه

نوان کند. هدف عبراي جذب مخاطب؛ بلکه متنی است که به عنوان میانجی بین خبر و مخاطب عمل می
خبر این است که مخاطب بتواند با حداقل تلاش شناختی، به حداکثر اثر بافتی برسد. بنابراین، هر چه 

تواند بافت ذهنی تر میعنوان، اطلاعات بافتی بیشتري درباره متن اصلی به مخاطب بدهد مخاطب راحت
و متن را متناسب با علائق  خود را با بافت واقعی متن هماهنگ کند و اگر این دو بافت را نزدیک به هم

خود یافت آن را مطالعه کند. به عبارت دیگر، بر اساس این نظریه، هرچه متن، اطلاعات بینامتنی 
تر دهد و مطلوبگري بین متن و مخاطب را بهتر انجام میبیشتري به مخاطب بدهد وظیفه میانجی

 است.
ریات، مطالعه کرده است بر خلاف نظر دور ) که در زمینه عناوین نش2008از سوي دیگر، ایفانتیدو (

معتقد است عنوان، میانجی بین خبر و خواننده نیست بلکه خود، متنی مستقل است. به همین علت، 
ها و مفروضات خود، بافتی موردي در ذهن زمینهخواند بر اساس پیشهنگامی که خواننده عنوانی را می

که ممکن است همخوان با متن باشد یا نباشد. بنابراین،  یابدسازد و به مفهومی از عنوان دست میمی
هایی که مجازي، استعاري، عنوان، وظیفه جذب مخاطب را بر عهده دارد. به عقیده او، عناوین خلاق (نام
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دار و از این دست باشند) هرچند که فاقد اطلاعات باشند اما اثر بیشتري در جذب مخاطب مبهم، قافیه
 ). 25 :1390دارند (ذاکر، 

) این دو نظریه را که مربوط به عناوین متون خبري است در مورد 1390ذاکر در پژوهش خود (
سازان به دو مقوله هاي نمایشی صدا و سیما مورد آزمون قرار داده و میزان توجه برنامهعناوین برنامه

در پژوهش ررسی کرده است. ها برنامهگذاري این بسازي و بینامتنیت (قابلیت شناسایی) را در نامبرجسته
و در کنار آن، از نتایج مطالعات  ار گرفتهقرها، مبناي اصلی تحلیل حاضر، اقتباس ذاکر را از این نظریه

 . ها استفاده شده استعناوین برنامهتحلیل  رتبط نیز در مباحث نظري وم
 هاي پژوهشیافته -5

تلویزیونی تولیدي صدا و سیماي مازندران که در هاي رادیویی و در پژوهش حاضر، عناوین محلی برنامه
ند مورد ) از شبکه استانی پخش شد1403ل تا پایان سا 1399ساله (از ابتداي سال یک بازه زمانی پنج
ها ) در عناوین این برنامه2008) و ایفانتیدو (2003هاي دور (تا میزان مطابقت با نظریه تحلیل قرار گرفتند

) نیز اشاره کرده است تشخیص نظر مخاطبان شبکه درباره 1390ن که ذاکر (بررسی شود. البته چنا
پذیر است و در پژوهش حاضر، هاي عناوین مناسب، تنها از طریق نظرسنجی از مخاطبان امکانویژگی

هاي مذکور با توجه به خود عناوین، مورد بررسی قرار گرفته نه با توجه به نظر مخاطبان. به صحت نظریه
ها، از نظر توجه به دو مؤلفه بینامتنیت (قابلیت شناسایی) و برجستگی ور کل عناوین برنامهاین منظ

عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی  500که اشاره شد در مجموع بیش از بندي شدند. چنانبررسی و طبقه
عنوان برنامه  200در این بازه زمانی در صدا و سیماي مرکز مازندران تولید و پخش شد که شامل حدود 

عنوان برنامه  26برنامه (شامل  47عنوان برنامه تلویزیونی بود. از این تعداد،  300رادیویی و حدود 
ند که با بررسی تفکیکی عناوین یزیونی) داراي عناوین محلی بودعنوان برنامه تلو 21رادیویی و 

سازان رادیو و تلویزیون به اهمیت استفاده توان به میزان توجه برنامههاي رادیویی و تلویزیونی، میبرنامه
 گفته، پی برد.هاي پیشها و نحوه انتخاب آن بر مبناي نظریهگذاري برنامهاز زبان محلی مازندرانی در نام

 
 عناوین

 
 

 مقادیر

کل عناوین رادیویی و 
 تلویزیونی

 عناوین تلویزیونی عناوین رادیویی

عناوین 
 محلی

سایر 
 عناوین

عناوین  مجموع
 محلی

سایر 
 عناوین

عناوین  مجموع
 محلی

سایر 
 عناوین

 مجموع

 300 279 21 200 174 26 500 453 47 فراوانی
 100 93 7 100 87 13 100 6/90 37/10 درصد

 هافراوانی و درصد عناوین مازندرانی در مقایسه با کل عناوین برنامه -1جدول
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درصد از کل  7هاي رادیویی و از کل عناوین برنامهدرصد  13شود مشاهده می 1که در جدول چنان
 ند.به زبان مازندرانی انتخاب شد نظر، هاي تلویزیونی تولید و پخش شده در بازه زمانی موردعناوین برنامه

 
 درصد فراوانی مازندرانیبه زبان عناوین 

 3/55 26 عناوین رادیویی
 7/44 21 عناوین تلویزیونی

 100 47 کل عناوین
 ها به تفکیک رادیویی و تلویزیونیمازندرانی برنامهبه زبان عناوین  -2جدول

گذاري ه زبان مازندرانی نامهایی که ب، از میان مجموع برنامه2بر اساس اطلاعات مندرج در جدول 
 ند.درصد) تلویزیونی بود 7/44عنوان ( 21درصد) رادیویی و  3/55عنوان ( 26ند شد
 (قابلیت شناسایی)بینامتنیت  -1 -5

تر هستند که اطلاعات بینامتنی بیشتري به ) متونی مطلوب2003که اشاره شد بر اساس نظریه دور (چنان
شود. درباره گري بین متن و مخاطب بهتر انجام میمخاطب بدهند زیرا در این صورت وظیفه میانجی

) زدن محتوا یا ژانر (گونهکه امکان حدستوان گفت اگر عنوان، داراي عناصري باشد ها میعناوین برنامه
و موضوع برنامه را براي مخاطب فراهم کند در صورت علاقه او به آن موضوع یا ژانر، احتمال انتخاب آن 

رسانی درباره ژانر یا موضوع برنامه در رسد اطلاعیابد. پس به نظر میبرنامه از سوي مخاطب افزایش می
هاي مختلفی براي اشاره به موضوع تعداد مخاطبان برنامه کمک کند. روش تواند به افزایشعنوان آن می

هاي یا ژانر یک برنامه در عنوان آن، وجود دارد. در این بخش از پژوهش حاضر، عناوین محلی برنامه
دهند از یزدن موضوع یا ژانر برنامه را به مخاطب مکه فرصت حدس ویی و تلویزیونی شبکه مازندرانرادی

. سپس با تحلیل این عناوین، برخی از عواملی را که به شناسایی ژانر یا موضوع شودمّی بررسی مینظر ک
 کنیم.کند مرور میبرنامه از سوي مخاطب کمک می

ترین گذاري برنامه، خود از مهمزبان مورد استفاده در نامدر اینجا باید به این نکته مهم اشاره شود که 
میزان بینامتنیت عنوان، تاثیر زیادي دارد. بدین معنی که زبان، گویش یا لهجه نشانگرهایی است که در 

شود در افزایش میزان بینامتنیت نام برنامه اجتماعی یا جغرافیایی که عنوان با استفاده از آن ساخته می
ا همؤثر است. استفاده از زبان محلی یک منطقه جغرافیایی یا یک قومیت خاص در نامگذاري برنامه

به نحوي به آن منطقه یا قومیت مربوط  تواند به مخاطب نشان دهد که احتمالاً موضوع برنامهمی
شود. بنابراین، باید در نظر داشت که تمام عناوین مورد بررسی در مطالعه حاضر به طور بالقوه داراي می

هاي بینامتنیت مورد بررسی ویژگی بینامتنیت (قابلیت شناسایی) هستند و از نظر میزان وجود سایر نشانگر
 اند.قرار گرفته

هاي رادیویی و تلویزیونی تولید و پخش شده در صدا و سیماي عنوان محلی برنامه 47با بررسی 
درصد از کل عناوین  85مورد یعنی حدود  40مرکز مازندران در بازه زمانی مورد نظر، مشخص شد 
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پذیر یا موضوع برنامه را براي مخاطب امکانبینی ژانر شده، داراي عناصري بود که پیشبررسی
درصد) از عناوین، از قابلیت شناسایی یا ویژگی بینامتینت  15مورد (حدود  7ساخت. به عبارت دیگر می

 برخوردار نبودند.
 

 
 یزان بینامتنیت کل عناوین مورد بررسیم -1نمودار 

 
عنوان برنامه  26، مشخص شد از میان هاي رادیویی و تلویزیونیبا بررسی تفکیکی عناوین برنامه

اند. این درصد از عناوین، داراي قابلیت شناسایی (بینامتنیت) بوده 88مورد یعنی حدود  23رادیویی، 
درصد عناوین تلویزیونی)  81عنوان (حدود 21مورد از مجموع  17هاي تلویزیونی، ویژگی در میان برنامه

 بوده است.
 

 عناوین رادیویی میزان بینامتنیت -2نمودار 
 

 

 
 میزان بینامتنیت عناوین تلویزیونی -3نمودار 

داراي 
بینامتنیت

85%

فاقد 
بینامتنیت
15%

داراي 
نیبینامت

…ت

فاقد 
نیبینامت

…ت

داراي 
یتبینامتن

88%

فاقد 
یتبینامتن

12%



 83/نمازندرا يمایصدا و س يهابرنامه یمحل نینام برنامه در عناو تیمطالعه عوامل جذاب
 

 
ها از روي عنوان ها (قابلیت شناسایی برنامهشود در زمینه بینامتنیت عناوین برنامهکه مشاهده میچنان

. اندهاي رادیویی، امکان شناسایی بیشتري را از روي عنوان براي مخاطبان خود فراهم کردهآنها)، برنامه
با ذکر  دهدمی افزایشرا هاي رادیویی و تلویزیونی در ادامه، برخی از عواملی که بینامتنیت عناوین برنامه

  شود.در ادامه ارائه میهایی نمونه
استفاده از اسامی خاص (اشخاص، اماکن) در  چنان که پیشتر اشاره شد اسامی خاص:  -1-1 -5

ها از موارد مؤثر در افزایش بینامتنیت عنوان و قابلیت شناسایی موضوع یا ژانر برنامه است. عناوین برنامه
کارکرد این گونه عناوین این است که موضوع یا شخصیت اصلی یا مکان وقوع ماجرا یا موضوع برنامه را 

لاوه بر این، هنگامی که سازنده عنوان برنامه، از برخی اسامی خاص دهند. عبه مخاطب نشان می
کند در واقع، کنجکاوي مخاطب را نیز هاي خاص استفاده میناشناخته، شامل اسامی اشخاص یا مکان

توان به دو دسته اسامی خاص مشهور انگیزاند. اسامی خاص را میبراي شناسایی مرجع آن اسامی، بر می
براي مخاطب و اسامی خاص غیر قابل شناسایی براي مخاطب تقسیم کرد. استفاده از  و قابل شناسایی
ا تواند به دو شکل صورت گیرد: یا عنوان برنامه کلاً متشکل از یک اسم خاص است یاین عناوین می

 هایی ازدهد. با ذکر این توضیحات مقدماتی، مثالاینکه اسم خاص، بخشی از عنوان برنامه را تشکیل می
 .شودارائه میهاي مورد بررسی در پژوهش حاضر کاربرد اسامی خاص در عناوین برنامه

ها ها و زماناسامی خاص در مجموعه مورد بررسی شامل اسامی خاص اشخاص، اماکن، آیین
هاي نمایشی متداول است و این اسامی شود. استفاده از اسامی اشخاص براي عنوان برنامه در برنامهمی

هاي اصلی داستان هستند. از میان عناوینی که شامل اسامی خاص یا شخصیت عمدتاً نام شخصیت
اشاره کرد که در هر دو » جانمه«و برنامه رادیویی » راري«توان به برنامه تلویزیونی دند میبواشخاص) (

و در دسته عناوین ناشناخته و غیرقابل شناسایی براي  اصلی داستان است عنوان برنامه نام شخصیتمورد 
ده شود که درباره گیرند. همچنین ممکن است از صفتی در عنوان برنامه استفامخاطب جاي می

دهد. بر این اساس، برنامه بارز شخصیت اول یا اصلی آن برنامه به مخاطب اطلاعاتی می ویژگی(هاي)
آید باید درباره پسر یا مرد که از عنوان آن برمی(به معناي پسر پهلوان) چنان» پهلوون ریکا«تلویزیونی

برنامه مشاهده  4اسامی خاص مکان نیز در عنوان جوانی باشد که رفتار و منش پهلوانی دارد. استفاده از 
-عناوین برنامه» مازندرانی سرود« و» مازرونی مثل«، »هاي مازرونیقصه«مورد  3شد که از این میان، 

می خاص مربوط به عنوان یک برنامه تلویزیونی بوده است. تمام این اسا» مازرونی شو«هاي رادیویی و 
رود. همچنین یک می خاص قابل شناسایی براي مخاطب به شمار میکه در دسته اسا است» مازندران«

مورد استفاده از اسم خاص زمان در عناوین مورد بررسی مشاهده شد که مربوط به برنامه 
(شب یلدا) بود که کاملاً براي مخاطب قابل شناسایی است. علاوه بر این، دو مورد » شوچله«تلویزیونی

شده نیز در عناوین برنامه رادیویی هاي معروف و شناختهبوط به آییندیگر از کاربرد اسامی خاص مر
(نام مراسم » برونچله«(نام آیینی سنتی در مازندران مربوط به آغاز بهار) و برنامه تلویزیونی » مارمه«

 سنتی ویژه شب یلدا) مشاهده شد که براي مخاطب کاملاً قابل شناسایی هستند.
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درصد از کل  2/21عنوان (حدود  10هاي رادیویی و تلویزیونی، ده برنامهشعنوان بررسی 47از مجموع 
مورد  5رادیویی،  عنوان برنامه 26عناوین) شامل اسامی خاص بودند. در بررسی تفکیکی نیز از مجموع 

درصد) داراي انواعی از اسامی  8/23مورد ( 5عنوان برنامه تلویزیونی نیز  21درصد) و از مجموع  2/19(
 بودند.خاص 

شود. این زمان که ها به نحوي به مقوله زمان اشاره میگذاري برخی از برنامهدر نام زمان: -2 -1 -5
تواند زمان وقوع یک حادثه یا داستان یا زمان پخش برنامه باشد عامل دیگري است که استفاده از آن می

هاي رادیویی و با بررسی عناوین برنامهدر عنوان برنامه، در انتقال اطلاعات بینامتنی تاثیرگذار است. 
دهنده زمان، در برخی عناوین ها و عبارات نشانتلویزیونی مورد نظر در پژوهش حاضر، کاربرد واژه

که » نماشون«شود؛ ها پخش میدهند برنامه صبحکه نشان می» صواحی«مشاهده شد. عناوینی چون 
که به پخش برنامه در » شونیشت«و » شومازرونی«نشانه پخش برنامه در عصرگاه و اوائل شب است و 

شب اشاره دارد از جمله عناوینی هستند که به طور مستقیم مخاطب را در تشخیص زمان پخش برنامه 
کنند. دسته دیگري از عناوین نیز وجود دارند که زمان مورد استفاده در آنها، به زمان رویداد راهنمایی می

دراین دسته جاي » بهارون«و » شوبهاري«صلی برنامه اشاره دارد. داستان یا مناسبت و موضوع ا
 گیرند.می

درصد) به نحوي به  7/12عنوان ( 6عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی مورد بررسی،  47از مجموع 
هاي ط به برنامهعنوان مربو 2هاي رادیویی و عنوان مربوط به برنامه 4ند که له زمان، اشاره داشتمقو

  تلویزیونی است.
یا مکان  کنند. این مکان عمدتاً برخی از عناوین به نحوي به مقوله مکان اشاره می مکان: -3 -1 -5

سازد. به این وقوع داستان است یا مفاهیم و معانی مرتبط با یک مکان را به ذهن مخاطب متبادر می
وقوع داستان یا موضوع برنامه پی ببرد.  تواند تا حدودي به مکانترتیب مخاطب از روي عنوان برنامه می

(گردش در » مله گردش«(به معنی در روستا) و » سرمله«(به معنی نور خانه)، » سوسره«عناوینی چون 
 روستا) از جمله این عناوین هستند. 

حوي به درصد) به ن 51/8عنوان ( 4عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی مورد بررسی،  47از مجموع 
عنوان مربوط به برنامه  1هاي تلویزیونی و عنوان مربوط به برنامه 3ند که مکان، اشاره داشت مقوله

 رادیویی بوده است. 
کننده در قابلیت یکی از عوامل تعیین نشانگرهاي مربوط به نوع یا موضوع برنامه: -4 -1 -5

جز زمان یا مکان در عنوان  ی بههایشناسایی نوع و گونه برنامه از روي عنوان آن، وجود نشانه یا نشانه
دهند. این نشانگرها عموماً واژه یا است که به نحوي ژانر یا موضوع برنامه را به مخاطب نشان می

شده خاصی را به ذهن مخاطب متبادر و به این طریق او را در شناسایی واژگانی هستند که معانی شناخته
(واژه مازندرانی به معناي » کا«کارگیري واژه اس، بهکنند. بر این اسنوع یا موضوع برنامه راهنمایی می

با یک مسابقه  فهماند که احتمالاًبه مخاطب می» کاورد«و » کاپیشه« ،»بوردکا«بازي) در عناوینی چون 
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 (تکه قند)،» قندکلو«عناوینی چون  روبروست. به همین ترتیب،» بازي«اي با موضوع یا برنامه
(دانه انار) مخاطب را در » اناردون«(صداي هلهله و شادي) و » ونگکلی« )،(چاي شیرین» شیریندار«

 کند.  شناسایی موضوع یا ژانر برنامه (طنز) راهنمایی می
اي مفهومی مربوط به درصد) نشانه 32عنوان (حدود  15شده، در عنوان برنامه بررسی 47در میان 

مورد مربوط به  4هاي رادیویی و وط به برنامهمورد مرب 11موضوع یا ژانر برنامه مشاهده شد که 
 هاي تلویزیونی بود.برنامه

تواند موجب جذابیت و افزایش قابلیت شناسایی در عناوین از دیگر عواملی که می تلمیح: -5 -1 -5
ها شود تلمیح است. منظور از تلمیح، اشاره به آیه، حدیث، شعر، داستان یا مثلی در عنوان برنامه برنامه

هایی آید. همچنین استفاده از واژهست. ارزش تلمیح وابسته به میزان تداعی است که از آن به دست میا
تواند مخاطب براي شناسایی که مخاطب را به یاد یک اثر هنري یا برنامه معروف دیگر بیندازد نیز می

لاً سازنده عنوان برنامه، معمو کارگیري تلمیح،نوع یا موضوع برنامه راهنمایی کند. در این نوع از به
گیري از شهرت و معروفیت آن رویداد یا اثر هنري، براي تبلیغ اثر خود و جلب توجه کوشد با بهرهمی

) از آنجا که کارکرد اصلی تلمیح، ارائه اطلاعاتی درباره 74: 1390ذاکر ( اعتقادمخاطب استفاده کند. به 
کنیم هرچند که عناوین داراي تلمیح، ینامتنیت مطرح میبافت اثر به مخاطب است تلمیح را تحت عنوان ب

داراي برجستگی هم هستند. نکته قابل توجه دیگر این است که تلمیح مربوط به یک محیط اجتماعی 
محدود است؛ بنابراین، استفاده از این شیوه اغلب براي افرادي مؤثر است که سابقه تاریخی یا هنري 

ها باید در انتخاب عناوین تلمیحی ملت). همچنین، سازندگان نام برنامه مشترك دارند (مثلاً یک قوم یا
گیرند براي مخاطبان برنامه قابل شناسایی هستند توجه کنند که مطالب یا آثاري که مورد اشاره قرار می

: 1390ذاکر، شدن دارند؟ (یا خیر؛ و اگر قابل شناسایی هستند براي کدام قشر از مخاطبان قابلیت شناخته
). براي مثال، شاید نتوان در یک برنامه مربوط به گروه سنی خردسال، به آثار کلاسیک ادبی یا 75

 اي تاریخی تلمیح داشت زیرا براي اغلب مخاطبان اصلی برنامه، آشنا نیست. واقعه
آید یرا، صدا مري«به یکی از اشعار مشهور نیما یوشیج اشاره دارد: » راري«با توجه به آنچه گفته شد 

آیی همسفرم را! ... میام ريخسته«که پس از آن سید علی صالحی نیز در شعر معروف خود: » امشب ... 
هاي ها و سنتنیز به آیین» برونچله«و » شوچله«، »مارمه«از آن استفاده کرد. همچنین » شوي؟
ها، با رد سازندگان عناوین برنامهکه گفتیم در برخی مواها اشاره دارند. چنانشده در نزد مازندرانیشناخته

اندازد از معروفیت آن برنامه یا هایی که مخاطب را به یاد یک برنامه یا اثر هنري دیگر میاستفاده از واژه
از این دسته عناوین » کاپیشه«گیرند. در پژوهش حاضر نیز عنوان اثر براي تبلیغ برنامه خود بهره می

ها از شبکه استانی پخش اندازد که سالمی» بَوِردکِا«ه مشهور و پرطرفدار است که مخاطب را به یاد برنام
 شده است.

درصد) تلمیح  6/10عنوان ( 5عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی مورد بررسی، در  47در میان 
 هاي رادیویی بودهمورد مربوط به برنامه 2هاي تلویزیونی و عنوان مربوط به برنامه 3مشاهده شد که 
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قابل مشاهده  3ها در جدول هاي مختلف افزایش بینامتنیت عناوین برنامهاست. میزان استفاده از مولفه
 است.

 ساختار نحوي
تعداد 
 کل

درصد از 
کل 

 عناوین

 عناوین رادیویی
 

 عناوین  تلویزیونی
 

 تعداد
درصد (از 
عناوین 
 رادیویی)

 تعداد
درصد (از 
عناوین 
 تلویزیونی)

2/21 10 اسامی خاص  5 2/19  5 8/23  
7/12 6 زمان  4 3/15  2 5/9  
51/8 4 مکان  1 8/3  3 2/14  

نشانگرهاي نوع یا 
9/31 15 موضوع   11 3/42  4 04/19  

6/10 5 تلمیح  2 69/7  3 2/14  
91/84 40 مجموع  23 46/88  17 95/80  

 هاهاي بینامتنیت در عناوین برنامه. میزان استفاده از انواع مولفه3جدول
 سازيبرجسته -2 -5

دانست و مطالعاتش نشان ترین نقش عنوان را جذب مخاطب می) مهم2008که اشاره شد ایفانتیدو (چنان
عناوین جذاب و خلاق را  اودهند. داد مخاطبان، عناوین فاقد قابلیت شناسایی ولی جذاب را ترجیح می

دار، آهنگین و از این دست باشند. بدین ترتیب در دانست که مجازي، مبهم، مضحک، قافیهعناوینی می
اي، ها، همان برجستگی آنهاست. اگر عنوان برنامهپژوهش حاضر، عامل خلاقیت و جذابیت عناوین برنامه

گونه هنجارگریزي زبانی ن مد نظر باشد و هیچاللفظی آسرراست و بدون ابهام باشد، همان معناي تحت
شناختی گیرد ولی اگر با استفاده از الگوهاي زباننشده قرار میدر آن یافت نشود در زمره عناوین برجسته

اللفظی آن مد نظر باشد یا از حالت سرراست و بدون ابهام خارج شود و معنایی غیر از معناي تحت
 گیرد.شده قرار میه شود در ردیف عناوین برجستههنجارگریزي زبانی در آن مشاهد

گرفتن عناوین آثار، از زبان متداول سازي، حاصل استفاده از الگوهایی است که موجب فاصلهبرجسته
هاي شود. این موارد، همان شگردهاي زبانی است که در زبان ادبی و ادبیات، به عنوان آرایهو روزمره می

شگردها با هدف هنجارگریزي و دوري از روند عادي و خودکار زبان به وجود شود. این ادبی شناخته می
تواند در چهار دسته عمده ها میسازي عناوین برنامهسازي است. برجستهاند و اساساً هدفشان برجستهآمده

سازي معنایی، شامل مواردي چون بندي شود. برجستهسازي معنایی، آوایی، صرفی و نحوي، طبقهبرجسته
تواند به نوبه خود در ساخت مجاز، استعاره، تشبیه، انواع تضاد، کنایه و تصویرسازي است که هر کدام می

سازي آوایی شامل مواردي است که در آنها شباهت آوایی دو واژه از کار رود. برجستهها بهعناوین برنامه
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آهنگین آن، بر مخاطب  شدن کلام و تاثیرنظر آهنگ قافیه و سجع یا وزن عروضی، موجب آهنگین
. در استسازي آوایی آرایی و سجع، از پرکاربردترین الگوهاي برجستهشود. مواردي نظیر واجمی

ها استفاده واژهها و گاهسازي زبان در ساخت نوواژهسازي صرفی، از الگوهاي کمتر زایاي واژهبرجسته
ها و جملات، هاي نحوي مثل گروهزهسازي نحوي نیز هنگامی است که در ساخت ساشود. برجستهمی

 شود.نوعی انحراف از الگوهاي متداول و مرسوم زبانی، صورت گیرد که موجب جلب توجه مخاطب 
سازي معنایی، آوایی و هاي مورد نظر در پژوهش حاضر، انواعی از برجستهدر میان عناوین برنامه

سازي، مربوط به الگوهاي آوایی بود. از برجستهصرفی مشاهده شد که بیشترین میزان استفاده از الگوهاي 
سازي استفاده برنامه، از الگوهاي مختلف برجسته 10برنامه رادیویی و تلویزیونی، در عنوان  47مجموع 

سازي در کل عناوین دهند. میزان کاربرد برجستهدرصد از کل عناوین را تشکیل می 21شده که حدود 
 قابل مشاهده است. 4دار شده در این پژوهش در نموبررسی

 

 
 میزان کاربرد برجستگی در عناوین مورد بررسی – 4نمودار 

 
عنوان برنامه  26هاي رادیویی و تلویزیونی نیز نشان داد از میان بررسی تفکیکی عناوین برنامه

ند. این رصد)، داراي ویژگی برجستگی بودد 4/15درصد از عناوین ( 15مورد یعنی حدود  4رادیویی، 
درصد) از کل عناوین رادیویی و تلویزیونی مورد بررسی در این بازه زمانی  51/8درصد ( 9میزان حدود 

درصد از عناوین  28عنوان ( حدود  21مورد از مجموع  6هاي تلویزیونی، است. این ویژگی در میان برنامه
شده است. میزان ی هاي بررسدرصد) از کل برنامه 7/12درصد ( 13تلویزیونی) بوده است که حدود 

 قابل مشاهده است. 6و  5هاي رادیویی و تلویزیونی در نمودارهاي برجستگی عناوین به تفکیک برنامه

 
 میزان کاربرد برجستگی در عناوین رادیویی –5نمودار 

عناوین داراي
برجستگی

21%

عناوین فاقد
برجستگی

79%

عناوین داراي
برجستگی

15%

عناوین فاقد
برجستگی

85%
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 میزان کاربرد برجستگی در عناوین تلویزیونی –6نمودار 

 
سازي معنایی، دو الگوي تشبیه از میان الگوهاي مختلف برجسته سازي معنایی:برجسته -1 -2 -5

 هاي رادیویی و تلویزیونی مورد بررسی در این پژوهش، مشاهده شد. و استعاره در ساخت عناوین برنامه
سازي، تشبیه است. در تشبیه، یکی از الگوهاي معنایی مورد استفاده در برجسته تشبیه: -1 -1 -2 -5

هایی که با شیء، پدیده یا مفهومی دیگر دارد به آن یا مفهوم، به علت شباهتیک شیء، پدیده 
 به، وجه شبه و ادات تشبیه.شود. تشبیه، شامل چهار جزء است: مشبه، مشبههمانندسازي می
سازي عناوین دیده شد که عنوان برنامه مورد بررسی، فقط یک مورد تشبیه در برجسته 47از مجموع 

» صورت«در زبان مازندرانی » دیم«مربوط به برنامه تلویزیونی بود. از آنجا که یکی از معانی اصلی واژه 
در این عنوان، صورت به است. » چهرهصورت ماه یا ماه«به معناي » دیمماه« است بنابراین،» چهره«یا 

 ماه تشبیه شده و وجه شبه هم زیبایی بوده است. 
یابد که چیزي گفته شود و چیز دیگري اراده شود استعاره هنگامی تحقق می :استعاره -2 -1 -2 -5

ترین نوع تشبیه ترین و فشرده) استعاره را عالی130: 1383). صفوي (216: 2004(کرافت و کروز، 
عنوان  47داند. به عبارت دیگر، در استعاره، اصل بر شباهت معانی و مفاهیم است. با بررسی عناوین می

» سوسره«مورد نظر در پژوهش حاضر، یک مورد استعاره مشاهده شد که مربوط به برنامه رادیویی  برنامه
عنوان  است. بنابراین،» نور«به معنی » سو«و واژه » خانه«در زبان مازندرانی به معنی » سره«بود. واژه 

شیء یا موجودي تشبیه  خانه به است. چنان که پیداست در این ترکیب،» نور خانه«این برنامه به معنی 
 شده که داراي نور است بنابراین، در اینجا با یک ترکیب استعاري روبرو هستیم.

سازي آوایی شامل مواردي است که در آنها شباهت آوایی برجسته سازي آوایی:برجسته -2 -2 -5
نگین آن، بر شدن کلام و تاثیر آهدو واژه از نظر آهنگ قافیه و سجع یا وزن عروضی، موجب آهنگین

سازي آوایی عناوین آرایی و سجع، آشناترین موارد برجستهشود. استفاده از الگوهاي واجمخاطب می
ترین واحد آوایی زبان) در یک ترکیب یا عنوان آرایی، به معنی تکرار یک واج (کوچکهاست. واجبرنامه

هاي شبیه به هم از نظر واژه شدن کلام شود. سجع نیز استفاده ازاست به صورتی که موجب آهنگین
شود. پس در واقع، علت گونه موجب برجستگی کلام میدهد و بدینآوایی است که به کلام آهنگ می

عناوین داراي
…یبرجستگ

عناوین 
…فاقد 
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بودن کلام آهنگین نسبت به کلام عادي است. نکته قابل توجه برجستگی چنین عناوینی، برجسته
ایی مخاطبان، استفاده از الگوهاي اینجاست که در رادیو، به علت وابستگی کامل رسانه، به حس شنو

عنوان برنامه تولیدي  47یابد. از مجموع ها، اهمیت بسیار زیادي میسازي آوایی در عناوین برنامهبرجسته
درصد) از الگوهاي  7/12مورد ( 6صدا و سیماي مرکز مازندران در بازه زمانی مورد بررسی، در 

مورد مربوط به  4هاي رادیویی و مورد مربوط به برنامه 2سازي آوایی عنوان، استفاده شده که برجسته
 هاي تلویزیونی بوده است. برنامه

است که در » پاپلی«ساز آوایی، شده با الگوهاي برجستههاي رادیویی برجستهیکی از عناوین برنامه
سازي با برجستههمین الگوي . آرایی و برجستگی عنوان شده است، موجب ایجاد واج /pآن، تکرار واج /

هاي تلویزیونی نیز شود. در میان عناوین برنامهنیز دیده می» مارمه«، در عنوان برنامه /mتکرار واج /
(با تکرار » راري«)، در /t(با تکرار واج/» کاكتیتی«، »تیتی«آرایی، در ساز واجاستفاده از الگوي برجسته

خورد. این عناوین از نظر آوایی، حائز برجستگی به چشم می) /ʃ(با تکرار واج /» شونیشت«در ) و /rواج /
 کنند.هستند و توجه مخاطب را جلب می

 سازي صرفی، از الگوهاي کمترکه اشاره شد در برجستهچنان سازي صرفی:برجسته -3 -2 -5
: 2005فودمن ( شود. به اعتقاد آرانف وها استفاده میواژهها و گاهسازي زبان در ساخت نوواژهزایاي واژه

اي که بر اساس الگوهاي غیر زایا یا کمتر زایاي زبانی ساخته شود برجستگی خاصی ) واژه221-220
هاي جدید در زبان، موجب زایاي صرفی براي ساختن واژه دارد. بسامد پایین استفاده از الگوهاي کمتر

ها شوند. در واقع، بودن این واژهشود که سخنوران آن زبان، بسیار سریع و راحت، متوجه تازه و نو می
واژه. سازي است و حاصل این فرایند، دو نوع واژه است: نوواژه و گاهسازي، خود توأم با برجستهفرایند واژه

واژه، همان شدن، در زبان وجود نداشته است و گاهنوواژه، واحدي واژگانی است که پیش از ساخته
 ماند. د و کاربردش محدود به موقعیتی خاص باقی میافتاي است که در زبان جا نمینوواژه

هاي رادیویی استفاده شده که یکی از آنها سازي، در دو مورد از عناوین برنامهاین الگوي واژه
ساخته شده که بخش اول » کا«و » پیشه«اي است که از دو واژه کا، نوواژهاست. واژه پیشه» کاپیشه«

ه معناي بازي) است. اي در زبان مازندرانی (باي در زبان فارسی (به معناي شغل) و بخش دوم، واژهواژه
یک از این دو زبان وجود نداشته و ظاهراً سازندگان این بنابراین نه تنها این واژه مرکب، قبلاً در هیچ

اند بلکه هر جزء آن، از یک زبان برداشته شده و برجستگی آن عنوان، براي نخستین بار، آن را خلق کرده
را » کا«این واژه، آن است که سازندگان آن، پسوند را دوچندان کرده است. نکته درخور توجه در ساخت 

اي نیز براي مخاطبان صداوسیماي استانی که یک واژه مستقل در زبان مازندرانی است و در فضاي رسانه
ي بازي) است برداشت (به معنی بازيِ بردنی یا برنده» بَوِردکِا«شده و باسابقه یادآور عنوان برنامه شناخته

تواند اند (که میآن با یک واژه دیگر از زبان فارسی (پیشه)، کلمه کاملاً جدیدي ساخته کرده و با ترکیب
سازي، نیز با استفاده از همین الگوي واژه» کاورد«معناي بازي مشاغل را داشته باشد). در عنوان برنامه 

مازندرانی (به معناي اي در زبان ساخته شده که بخش اول آن، واژه» آورد«و » کا«اي از دو واژه نوواژه
در زبان فارسی (به معناي محل یا میدان نبرد) »آوردگاه«بازي) و بخش دوم با تغییري جزئی از واژه 
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ساخته شده که مانند نمونه قبل، » میدان بازي«گرفته شده است. به این ترتیب، واژه مرکبی به معناي 
ظاهراً براي نخستین بار خلق شده، بلکه هر جزء  یک از این دو زبان وجود نداشته وتر در هیچتنها پیشنه

 آن، از یک زبان برداشته شده و برجستگی قابل توجهی ایجاد کرده است.
مورد (که هر دو از عناوین  2شده، در عنوان برنامه بررسی 47چنان که اشاره شد از مجموع 

درصد کل عناوین را تشکیل  2/4سازي صرفی بهره گرفته شده که هاي رادیویی بوده) از برجستهبرنامه
ها در سازي عنوان برنامهکارگیري الگوهاي مختلف برجستهدهند. اطلاعات مربوط به میزان بهمی

 قابل مشاهده است.  4پژوهش حاضر در جدول 

الگوهاي 
 برجستگی

(در کل عناوین 
ها)برنامه  

تعداد 
 کل

درصد از 
کل 

 عناوین

برجستگی در عناوین 
 رادیویی

 

در عناوین   برجستگی
 تلویزیونی

 

 تعداد
درصد (از 
عناوین 
 رادیویی)

 تعداد
درصد (از 
عناوین 

 تلویزیونی)
12/2 1 استعاره  1 8/3  0 0 
12/2 1 تشبیه  0 0 1 7/4  
7/12 6 آوایی  2 7/7  4 19 

2/4 2 صرفی  1 8/3  1 7/4  
2/21 10 مجموع  4 4/15  6 5/28  

هاسازي در عناوین برنامهمختلف برجسته. میزان استفاده از الگوهاي 4جدول   
 

هاي رادیویی و شده براي برنامهعناوین مازندرانی انتخاب ساختار نحوي عناوین: -4 -2 -5
بندي کرد. شده براي آنها نیز طبقهتوان از نظر نوع سازه نحوي انتخابتلویزیونی شبکه مازندران را می

مفرد هستند یا یک ترکیب  واژهها، یکعناوین برنامهمنظور از ساخت نحوي عناوین، این است که 
الیه یا صفت و موصوف؛ ممکن است یک گروه اسمی یا اي به صورت ترکیب مضاف و مضافٌدوواژه

اي را تشکیل دهند یا حتی در برخی موارد نادر، یک جمله کامل باشند. هرچه سازه نحوي حرف اضافه
شود. با بررسی عناوین از این منظر، تر میه از نظر آوایی طولانیتر باشد سازشده، بزرگعنوان انتخاب

ها و تمایل سازندگان این عناوین را هاي نحوي پرکاربردتر در ساخت عناوین برنامهتوان سازهمی
تر را براي هاي نحوي کوتاهها، سازهتوان بررسی کرد سازندگان عناوین برنامهتشخیص داد. همچنین می

 تر.هاي طولانیپسندند یا سازهیها مبرنامه
اي، عناوینی است که فقط از یک واژه واژهمنظور از عناوین یک اي:واژهعناوین یک -1 -4 -2 -5

ترین عناوین از نظر ساخت نحوي اند و حالت ترکیب یا جمله ندارند. این نوع عناوین سادهساخته شده
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بودن از دو جهت حائز اهمیت  ترند که این کوتاهعناوین، کوتاهاي، از انواع دیگر واژههستند. عناوین یک
اي، قابلیت شود نسبت به عناوین ترکیبی یا جملهاست. از نظر آوایی، کوتاهی این عناوین موجب می

نشدنشان از سوي مخاطب بیشتر سپاري بیشتري داشته باشند. به عبارت دیگر، احتمال فراموشذهنبه
 تربودن عناوین در قابلیت به) نیز اشاره کرده، تاثیر واقعی کوتاه129: 1390ذاکر ( است. البته چنان که

بودن تري دارد. از طرف دیگر، این کوتاههاي کاملخاطرسپاري آنها در ذهن مخاطب نیاز به بررسی
ن برنامه شود عنواتواند یکی از ایرادات این نوع عناوین نیز باشد زیرا سبب میاي، میواژهعناوین یک

قابلیت انتقال اطلاعات کمتري را درباره موضوع و ژانر برنامه، داشته باشد. بنابراین، اگر عامل میزان 
شود. تر بدانیم میزان مطلوبیت این نوع عناوین کمتر میها، مهمانتقال اطلاعات را در عناوین برنامه

رد اطلاعات کوتاهی نظیر یک اسم خاص از اي منتقل کواژهتوان در عناوین یکمعمولاً اطلاعاتی که می
شخصیت یا مکان یا زمان داستان یا موضوع برنامه است. گاهی ممکن است این اسامی خاص، اسم شغل 

 هاي اصلی برنامه باشند. یا لقب یا صفت شخصیت یا شخصیت
رنامه از یک عنوان ب 24شده در این پژوهش، عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی بررسی 47از مجموع 

هاي مورد آن مربوط به برنامه 14درصد از کل عناوین است که  51اند. این میزان حدود کلمه ساخته شده
درصد از  7/29هاي تلویزیونی است. این میزان برابر است با مورد مربوط به برنامه 10رادیویی و 

سته از عناوین پرکاربردترین نوع در بین هاي تلویزیونی. این ددرصد از برنامه 6/47هاي رادیویی و برنامه
بودن آنهاست زیرا معمولاً زنجیره مزیت این عناوین، کوتاه تریناند. شاید اصلیشده بودهعناوین بررسی

 خاطرسپاري وضع بسیار مطلوبی دارند.آوایی طولانی ندارند و بدین ترتیب از نظر قابلیت به
ها از نظر سازه نحوي هستند این عناوین، پرکاربردترین عنوان :ايهاي دوواژهترکیب -2 -4 -2 -5

 22شده، عنوان برنامه بررسی 47شوند. در مجموع از تعداد هاي وصفی یا اضافی میکه شامل ترکیب
 12دهند. از این تعداد، درصد از کل عناوین را تشکیل می 8/46مورد داراي این نوع عناوین هستند که 

هاي مورد عناوین برنامه 10هاي رادیویی) و درصد از برنامه 1/46هاي رادیویی (مهمورد عناوین برنا
هاي تلویزیونی) است. بر این اساس، میزان تمایل سازندگان عناوین درصد از برنامه 6/47تلویزیونی (

قریباً برابر بوده اي نسبتاً قابل توجه و تواژهها در صدا و سیماي مازندران، به استفاده از عناوین دوبرنامه
سازي و بینامتنیت ترین علت استفاده زیاد از این الگو امکان ایجاد هر دو قابلیت برجستهاست. شاید مهم

اي، ) نیز اشاره کرده است با استفاده از یک ترکیب دوواژه135: 1390از طریق آنها باشد. چنان که ذاکر (
را به مخاطب داد و در صورت استفاده از الگوهاي  توان اطلاعات کافی درباره ژانر و موضوع اثرمی

توان توجه مخاطب را به میزان زیادي جلب کرد. علاوه بر این، سازي در این نوع عناوین، میبرجسته
خاطرسپاري نیز  ترتیب از نظر قابلیت بهاي نیز معمولاً زنجیره آوایی طولانی ندارند و بدینعناوین دوواژه

 مطلوب هستند.
اي هاي چندواژهها به صورت ترکیببرخی از عناوین برنامه اي:هاي چندواژهترکیب -3 -4 -2 -5

باغ خونه«هستند. در میان عناوین مورد بررسی تنها یک مورد از این نوع در عنوان برنامه تلویزیونی 
 مشاهده شد که یک گروه اسمی است. » پاپلی
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موردي از عناوینی که شامل یک جمله باشند وهش حاضر، در میان عناوین مازندرانی مورد بررسی در پژ
 مشاهده نشد.

 قابل مشاهده است. 5اطلاعات مربوط به ساخت نحوي عناوین مورد مطالعه در جدول 
 

تعداد  ساختار نحوي
 کل

درصد از 
کل 

 عناوین

 عناوین رادیویی
 

 عناوین  تلویزیونی
 

 تعداد
درصد (از 
عناوین 
 رادیویی)

 تعداد
(از درصد 

عناوین 
 تلویزیونی)

ايیک واژه  24 51 14 8/53  10 6/47  
ايدو واژه  22 8/46  12 1/46  10 6/47  
ايچندواژه  1 1/2  0 0 1 7/4  

 100 21 100 26 100 47 مجموع
 . ساخت نحوي عناوین5جدول 

 گیريبحث و نتیجه -6
صدا و سیماي مرکز مازندران در  مورد برنامه رادیویی و تلویزیونی تولید و پخش شده در 47با بررسی 
مورد یعنی  40گذاري آنها از زبان مازندرانی استفاده شده مشخص شد که در نام 1399-1404بازه زمانی 

بینی ژانر یا موضوع شده، داراي عناصري بودند که به نحوي پیشدرصد از کل عناوین بررسی  85حدود 
درصد) از عناوین، از  15مورد (حدود  7ه عبارت دیگر ساخت. بپذیر میبرنامه را براي مخاطب امکان

شود در اغلب عناوین مورد که مشاهده میقابلیت شناسایی یا ویژگی بینامتینت برخوردار نبودند. چنان
بررسی، ارائه اطلاعات بینامتنی به مخاطبان و برقراري رابطه میان موضوع و محتواي برنامه و 

شمار )، عناوین مناسبی به2003سازان بوده و بر اساس نظر دور (نامههاي آنان مورد توجه بردانسته
 آیند.می

هاي رادیویی و تلویزیونی نیز نتایج قابل توجهی به دست داد. از میان مطالعه تفکیکی عناوین برنامه
ایی ابلیت شناسدرصد از عناوین، داراي ق 5/88مورد یعنی حدود  23هاي رادیویی، عنوان محلی برنامه 26

عنوان  21مورد از مجموع  17هاي تلویزیونی، ند. این ویژگی در میان عناوین محلی برنامه(بینامتنیت) بود
گذاري اندرکاران نامدهد دستدرصد از عناوین تلویزیونی بوده است که نشان می 81برنامه یعنی حدود 

ها بررسی، در انتخاب عناوین برنامه کم در بازه زمانی موردهاي رادیویی در شبکه مازندران، دستبرنامه
هاي بینامتنیت در اند. در میان مولفهبیش از همکاران خود در تلویزیون به عنصر بینامتنیت توجه داشته

درصد از  32ها و در حدود عناوین مورد مطالعه نیز نشانگرهاي نوع یا موضوع برنامه بیشتر از سایر مولفه
 اند. ه کار رفتهعناوین رادیویی و تلویزیونی ب
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برنامه رادیویی و  47یابیم از تعداد ها، درمیاز طرف دیگر، با درنظرگرفتن برجستگی عناوین برنامه
برنامه، از الگوهاي مختلف  10گذاري آنها از زبان مازندرانی استفاده شده، در عنوان تلویزیونی که در نام

 79دهند. در واقع، حدود ناوین را تشکیل میدرصد از کل ع 21سازي استفاده شده که حدود برجسته
طور که قابل مشاهده است الگوهاي زبانی درصد از عناوین فاقد هر نوع الگوي برجستگی بودند. همان

سازان صدا و سیماي مازندران نبوده و سازي، در بازه زمانی مورد بررسی، چندان مورد توجه برنامهبرجسته
سازي عناوین و ) در مورد اهمیت برجسته2008با اصول نظریه ایفانتیدو (هاي این شبکه، عناوین برنامه

کم در این بازه زمانی، مطابقت ندارد. هرچند، این توجه به خود عناوین به عنوان متونی مستقل، دست
هاي رادیویی، از درصد از عناوین برنامه 4/15هاي تلویزیونی و درصد از عناوین برنامه 5/28واقعیت که 

سازان سیماي مازندران بیش از همکاران خود دهد برنامهساز برخوردار بودند نشان میهاي برجستهلفهمؤ
ند. نکته جالب توجه دیگري که در این میان به سازي عنوان برنامه، توجه داشتدر رادیو، به مسئله برجسته

سازي صرفی در ی از برجستهسازان رادیو مازندران از نوع خاصخورد استفاده خلاقانه برنامهچشم می
سازي فقط در دو مورد مشاهده شد ولی این هاست. اگرچه این نوع از برجستهانتخاب عناوین برنامه

دهد و در نوع خود بسیار قابل توجه درصد از کل عناوین مورد بررسی را تشکیل می 4میزان، بیش از 
ساز از دو زبان کارگیري دو جزء واژهبا بههایی مرکب و نوظهور است. به زعم نگارنده، ساخت نوواژه

شناختی دو زبان شناختی و قواعد دستوري، تلفظی و زیباییکه نیازمند تسلط به ابزارهاي زبانمختلف 
تواند علاوه بر اي میهاي رسانهرود. چنین نوآوريشمار میبهاقدامی ارزشمند  مازندرانی و فارسی است

خوبی از نقش  دهد سازندگان این عناوین بهي زبان مازندرانی، نشانهاآشکارساختن بخشی از ظرفیت
کارگیري اند ضمن پرهیز از بهساز در جلب توجه مخاطبان خود آگاه هستند و توانستهمهم عناصر برجسته

هایی ساز صرفی، نامها، با استفاده از این الگوي برجستهگذاري برنامهاي نامهاي قدیمی و کلیشهشیوه
 اب و خلاقانه بیافرینند.جذ

درصد از  1/85عنوان برنامه رادیویی و تلویزیونی مورد بررسی، حدود  47که گفته شد از مجموع چنان
درصد از کل عناوین، داراي الگوهاي مختلف  21هاي بینامتنیت و حدود کل عناوین، داراي مؤلفه

نیز وجود دارد یعنی برخی از عناوین داراي هر دو  پوشانیاند. البته در بین این ارقام، همسازي بودهبرجسته
دهد به طور کلی، بینامتنیت ند. مقایسه این آمار علاوه بر اینکه نشان میجستگی بودمؤلفه بینامتنیت و بر

کند در سازان شبکه مازندران بوده بلکه مشخص میبیش از برجستگی عناوین، مورد توجه برنامه
هاي مورد بررسی، به هیچ یک از دو مؤلفه بینامتنیت و برجستگی توجهی گذاري تعدادي از برنامهنام

شمار ها، از هر دو نظر، نامناسب و غیر جذاب براي مخاطب بهو بنابراین، عناوین این برنامهاست نشده 
 روند.می

ن اي، بیشتریواژههاي تکتوان دریافت ترکیبها نیز میبا توجه به ساختار نحوي عناوین برنامه
 51سازان شبکه مازندران در بازه زمانی مورد بررسی بوده (حدود ساختارهاي نحوي مورد استفاده برنامه

است. درصد عناوین) و در ساخت عناوین رادیویی بیش از عناوین تلویزیونی مورد توجه قرار گرفته 
هاي از برنامه 8/46گذاري حدود ماي از نظر میزان استفاده، در جایگاه دوم قرار دارند و در ناعناوین دوواژه
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سازان رادیو و تلویزیون کارگیري آنها نیز از سوي برنامهاند. میزان بهرادیویی و تلویزیونی استفاده شده
اي، بسیار هاي چندواژهتر نظیر ترکیبشود عناوین طولانیکه مشاهده میتقریباً یکسان بوده است. چنان

اي اي و دوواژهواژههاي تکرسد ترکیباند. به نظر میاستفاده قرار گرفتهدرصد) مورد  2کمتر (فقط حدود 
بودن و برخورداري از قابلیت تر هستند که علاوه بر کوتاهها مطلوببه این علت براي عناوین برنامه

د. توانند اطلاعات کافی را در مورد موضوع و محتواي برنامه نیز به مخاطب بدهنخاطرسپاري بهتر، میبه
بودن آن باشد و توجه به تواند شاخصی براي مناسببودن سازه نحوي عنوان برنامه، صرفاً نمیالبته کوتاه

ها با دو عامل بینامتنیت و برجستگی براي تعیین میزان جذابیت عناوین، در اولویت قرار دارد. این یافته
 خوانی دارد.) هم1390هاي پژوهش ذاکر (یافته
هاي رادیویی و تلویزیونی، جزئی از گذاري برنامهموضوع کاربرد زبان محلی براي نام که اشاره شدچنان

هاي استانی است. استفاده از زبان محلی در شبکه هاي محلی در رسانهموضوع کلی استفاده از زبان
نسبت  ها و موانعی روبرو بوده است. در حال حاضر نیز تعداد عناوین محلیمازندران همواره با محدودیت

 هاي مستند و نمایشی است. بهبه عناوین فارسی به میزان قابل توجهی کمتر و اغلب محدود به برنامه
هاي تولید شده در صدا و درصد از کل برنامه 10هاي پژوهش حاضر، در مجموع حدود موجب یافته

هاي رادیویی درصد از برنامه 13اند. این میزان برابر با گذاري شدهسیماي مازندران به زبان مازندرانی نام
بودن هاي تلویزیونی تولید و پخش شده در بازه زمانی موردنظر است. یکی از علل کمدرصد از برنامه 7و 

هاي زمان به کارکردها و ویژگیها و توجه همهاي محلی براي برنامهعناوین محلی، دشواري انتخاب نام
ویی و تلویزیونی است. توجه به این عوامل که در زبان فارسی هاي رادیگذاري برنامهمورد نظر براي نام

نماید. از طرف دیگر، این واقعیت که زبان مازندرانی نیز دشوار است در زبان محلی گاهی دشوارتر می
هاي متنوعی است و هنوز گونه معیاري براي آن شناخته و تایید نشده، استفاده از ها و لهجهداراي گویش
کند. در چنین شرایطی شاید ها دشوارتر میگذاري برنامهسازي از جمله نامل مختلف برنامهآن را در مراح
ها در کارگیري آن در برنامههاي زبان محلی و نحوه بهسازان صدا و سیما در مورد ظرفیتآموزش برنامه

ح کیفی کاربرد زبان کنار توجه به عوامل موثر در جذابیت عناوین انتخابی، از جمله راهکارهاي ارتقاي سط
ها و استفاده هرچه موثرتر از سازي از جمله انتخاب نام برنامهمازندرانی در مراحل مختلف برنامه

 هاي شبکه استانی مازندران براي حفظ و ترویج زبان محلی باشد.ظرفیت
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